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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh automatizace kontrolního stanoviště

komínových vložek. V úvodu práce je představena společnost P-D Refractories CZ a.s. V další fázi

je představen koncept Průmyslu 4.0 a jeho možné implementace do reálného provozu. V další

části diplomové práce je popsána problematika automatizace zpracovatelského průmyslu,

včetně možností automatizace pomocí robotických manipulátorů. Další část popisuje možnosti

automatizace procesu kontroly. V praktické části je provedena analýza současného stavu

kontrolního stanoviště. Pomocí získaných informací a předem určených okrajových podmínek

jsou navržena řešení pro automatizace tohoto procesu. V závěrečné části diplomové práce je

provedeno zhodnocení návrhů z ekonomického a technologického hlediska.

Klíčová slova: Průmysl 4.0; Automatizace; Automatizovaná linka; Průmyslový robot; Kvalita;

Průmyslové kamery; Ultrazvuk; Laser scanning; Žárovzdorný průmysl
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Annotation

This diploma thesis is focused on the proposal of automatization of control points of

chimney inserts. In the introduction the company P - D Refractories is presented. In the next part

the concept of Industry 4.0 and its possible implementations into actual operation are

introduced. Further the diploma thesis is describing problems of automatization of

manufacturing industry, including the possibilities of automatization using robotic manipulators.

In the next part, possibilities of automatization of the control process is already described.

Practical part carries out the analysis of current state of control points. Using gained information

and peripheral conditions specified in advance, the solutions for automatization of this process

are proposed. In the final section of this thesis an evaluation of proposals from the economic

and technology perspectives is performed.

Keywords: Industry 4.0; Automatization; Automatic line; Industrial robot; Quality; Industrial

cameras; Ultrasound; Laser scanning; Refractory industry
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1 Úvod

Tato diplomová práce s názvem „Návrh automatické linky pro kontrolu kvality“ se zabývá

implementací prvků Průmyslu 4.0 do podniku zabývajícího se výrobou a dodávkou

žárovzdorných výrobků a surovin. V úvodní kapitole diplomové práce probíhá seznámení

s modelovou společností P-D Refractories CZ a.s. V následující kapitole je rozebrána historie a

vývoj průmyslu včetně hlavních průmyslových revolucí. Po seznámení s historickým vývojem je

detailněji zpracován pojem Průmysl 4.0. Průmysl 4.0 je v dnešní době velice zajímavé téma a

mnoho lidí si ještě nedokáže představit, o co se vlastně jedná. Kapitola popisuje základní prvky

a možnosti implementace tohoto směru do výrobních podniků.

V další kapitole je popsána problematika automatizace v průmyslové výrobě. Kapitola se

zabývá možnostmi zavádění automatizovaných prostředků do výrobních podniků. V této

kapitole jsou zmíněny různé druhy automatizace. Tyto druhy jsou popsány hlavními

charakteristickými znaky a porovnány mezi sebou. Součástí kapitoly je popis automatizované

výrobní linky včetně hlavních prvků, které se v automatizovaných linkách využívají. Důležitou

část tvoří také popis a rozdělení průmyslových robotů a manipulátorů.

Následující kapitola se zabývá problematikou kontroly kvality. V úvodu je definován

samotný pojem kvality a jsou zde popsány hlavní koncepce, které kvalitu hodnotí. Další část se

již zabývá kontrolou kvality, která je velice důležitou součásti výrobního procesu. Následně je

provedeno rozdělení druhů technické kontroly a popis automatické kontroly kvality. V této části

je nejvíce popsáno strojové vidění, které v dnešní době zažívá veliký rozvoj a uplatnění. Dalšími

popisovanými metodami automatické kontroly jsou laserové snímaní a ultrazvuková kontrola.

Poslední rešeršní kapitola se zabývá keramickým průmyslem. Na začátku kapitoly je

provedeno seznámení s historií a vývojem keramického průmyslu. Následně je popsána

charakteristika keramického průmyslu včetně rozdělení keramických výrobků a popis především

žárovzdorných keramických materiálů. Na konci této kapitoly je sepsáno krátké seznámení

s komínovými vložkami, pro které bude v praktické části navrhována automatická kontrolní

linka.

V první praktické kapitole dochází k seznámení a analýze současného stavu kontrolních

operací ve výrobním závodě Svitavy. V úvodu kapitoly je krátce zmíněn celý výrobní cyklus

komínové vložky. Po tomto popisu již následuje detailní analýza současného kontrolního
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stanoviště, kde probíhá třídění vadných kusů komínových vložek. Při analýze současného

procesu byly sepsány okrajové podmínky, které jsou dány prostorovým uspořádáním ve výrobní

hale, ale také okrajové podmínky jiného druhu omezující možnosti návrhů automatizované

kontroly.

V poslední části diplomové práce je proveden návrh na automatizaci současných

kontrolních operací pomocí automatických přístrojů. Jsou zde popsány možnosti nahrazení jak

transportních operací pomocí robotických manipulátorů tak i kontrolních operací pomocí

automatických zvukových snímačů, inteligentních kamer a laserového skenování. V této kapitole

jsou navrženy dvě varianty možné automatizace. Druhá varianta je řešena jako plně

automatizovaný proces, který spadá do konceptu Průmyslu 4.0 a využívá nejmodernější

technologie. V závěru kapitoly je provedeno celkové zhodnocení navrhovaných variant. Součástí

zhodnocení je také výpočet doby návratnosti vysokých investic do nových prostředků.
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2 Společnost P-D Refractories CZ a.s.

V následujících kapitolách je představená společnost P-D Refractories CZ a.s., která se

zabývá produkcí keramických produktů. Společnost v historii prošla různými stupni vývoje, které

jsou v kapitole historie zmíněny. V dnešní době se společnost P-D Refractories CZ a.s. snaží o

vývoj ve výrobě a zavádění automatizace do výrobních procesů, které lze automatizovat.

Společnost již dříve provedla automatizaci výrobního procesu, který se týká přípravy výrobní

směsi pro extruzi trubky pro komínové vložky. Nyní se společnost zabývá zautomatizováním

procesu kontroly ve výrobním závodu ve Svitavách. V následujících kapitolách tak bude krátce

popsána historie a stručný popis výrobních závodů, které spadají pod společnost P-D

Refractories CZ a.s. V praktické části bude tato společnost a konkrétně výrobní závod ve

Svitavách použit pro návrh a tvorbu automatické linky pro kontrolu kvality komínových vložek.

Historie společnosti P-D Refractories CZ a.s.

Historie těžby v oblasti firmy P-D Refractories CZ a.s. je datovaná až do roku 1666, kdy

začala probíhat povrchová těžba, která trvala do roku 1852. Roku 1852 začala důlní těžba, na

kterou získali právo zakladatelé šamotové továrny ve Velkých Opatovicích. V roce 1892 se firma

Gessner a Pohl rozhodla pro výstavbu nové továrny na žárovzdorné výrobky a tím se tak začala

psát historie dnešní akciové společnosti, která byla jednu dobu největší výrobce žárovzdorných

materiálů ve střední Evropě. Nově zbudovaná továrna se dělila na tři oddělení – pece, mlýny a

cihlovka. Všechna strojní zařízení v továrně byly jednoduché stavby a poháněny byly parním

strojem. Roku 1897 došlo k rozšíření firmy a produkce se pohybovala kolem 4000 až 9500 tun za

rok. Od roku 1950 mění firma název na Moravské šamotové a lupénkové závody Velké Opatovice

(dále jen „MŠLZ“) s dalšími závody Nová ves, Mladějov, Koclířov – Hřebeč, Janůvky, Březina a

Roubanina. Po rozšíření v letech 1960 až 1965 se závod ve Velkých Opatovicích stal největším

producentem šamotových produktů ve střední Evropě s produkcí až 120 000 tun. V letech 1981–

1985 dochází ke stavbě nového výrobního závodu pod názvem Dinas Svitavy, který byl zaměřen

na produkci dinasových produktů. Roku 1991 se firma MŠLZ mění na akciovou společnost. Na

konci roku 2000 je většinový podíl akcií koupen německou spolčeností P-D Glas und

Feurfestwerke wetr GmbH a firma MŠLZ se stává členem skupiny Preiss-Daimler Group a mění

svůj název do dnešní podoby na P-D Refractories CZ a.s. [1]
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 Výrobní závody společnosti P-D Refractories CZ a.s.

Výrobní závody jsou ve společnosti P-D Refractories CZ a.s. rozděleny na čtyři hlavní místa.

Jedná se o Velké Opatovice, Svitavy, Březina a Březinka (viz. Obrázek 1) Praktická část této

diplomové práce je zaměřená na výrobní závod ve Svitavách, který byl i osobně navštíven.

Velké Opatovice – zde se nachází hlavní sídlo akciové společnosti. V závodě dochází k


[…]


Tabulka 14 Splnění počátečních požadavků – srovnání

Varianta 1 Varianta 2

Splněné požadavky
Nesplněné
požadavky

Splněné požadavky
Nesplněné
požadavky

Provedení kontroly
komínových vložek

Takt kontrolní linky -
5 sekund

Provedení kontroly
komínových vložek

Umístění balicího boxu
Zpracování v
Průmyslu 4.0

Umístění balicího boxu

Umístění kolejí pecních
vozů

Kompletní
automatizovaný

proces

Umístění kolejí pecních
vozů

Zachování logistických
cest

Zachování logistických
cest

Sběr dar Sběr dat

Recyklace vadných kusů Recyklace vadných kusů

Označení komínových
vložek

Označení komínových
vložek

Nakládka na paletu Nakládka na paletu

Proklad fólií Proklad fólií

Takt kontrolní linky - 5
sekund

Zpracování v Průmyslu
4.0

Kompletní
automatizovaný proces
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Z této tabulky jednoznačně vyplívá, že varianta 2 splňuje všechny předem určené počáteční

požadavky. Varianta 1 je však řešená tak, že je možné jí postupně rozšířit na variantu 2 a docílit

tak také splnění všech počátečních požadavků.
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést analýzu a možnosti zavedení moderních

technologií do výroby ve společnosti P-D Refractories CZ a.s., zabývající se výrobou

žárovzdorných výrobků různých druhů.

V úvodní části této práce byla krátce popsána samotná společnost P-D Refractories CZ a.s.

Zde je zmíněna historie společnosti a uveden krátký popis jednotlivých výrobních závodů. V první

kapitole teoretické části práce dochází k seznámení s pojmem Průmysl 4.0, jež je v dnešní době

jedním z hlavních používaných pojmů v technickém prostředí. První kapitola tak objasňuje vznik

tohoto pojmu a také pojmy, které se s Průmyslem 4.0 propojují. Získané poznatky byly využity i

v praktické části.

Druhá teoretická kapitola se zabývá problematikou automatizace zpracovatelských

procesů. Jsou zde vypsány základní prostředky automatizace, její druhy a také důvody, které se

řeší při otázce zavedení automatizace do výrobního podniku. Další část této kapitoly se věnuje

automatickým výrobním linkám a prvkům, používaným v automatických linkách. Nedílnou

součástí je také seznámení s průmyslovými roboty a manipulátory. I tyto poznatky jsou hojně

využity v praktické části této práce.

V další teoretické kapitole dochází k seznámení s problematikou možností automatizace u

procesů kontroly kvality. V první fázi je kvalita definována a následně jsou zde popsány možnosti,

jak kvalitu automaticky kontrolovat ve výrobních linkách. V praktické části jsou tyto znalosti

využity při volbě zařízení pro automatickou kontrolu vad u komínových vložek ve společnosti

P-D Refractories CZ a.s.

V poslední teoretické části je krátce probrána problematika keramického průmyslu, kterým

se společnost P-D Refractories CZ a.s. zabývá. Je zde uveden historický vývoj a současné použití

keramických produktů. V praktické části je z této kapitoly použito především seznámení

s výrobním portfoliem společnosti a také s vlastnostmi žárovzdorných komínových vložek, u

kterých je v praktické části řešena problematika automatické kontroly.

První teoretická část zpracovává analýzu současného stavu ve společnosti

P-D Refractories CZ a.s. ve výrobním závodu ve Svitavách. Při návštěvě tohoto závodu došlo

k seznámení s výrobním postupem komínových vložek a k ukázce nového robotického
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pracoviště na výrobu nejběžnějších komínových vložek. Po této fázi je zpracována analýza

současného stanoviště kontroly kvality komínových vložek. V kapitole je tento proces zpracován

i pomocí předvedených úkonů při návštěvě společnosti.

Další kapitola se již zabývá možným řešením automatizace kontrolního procesu komínových

vložek. Jsou zde popsány dvě varianty možnosti automatizace a jejich porovnání. První varianta

počítá s nahrazením lidské kontroly za automatickou a je řešená tak, aby mohla být v pozdější

době rozšířená o robotické manipulátory. Tato varianta má neurčitou návratnost investice,

jelikož mzdové náklady varianty 1 převyšují mzdové náklady současné. Může však dojít ke snížení

počtu vadných kusů a tím i navýšení zisku. Druhá varianta je již plně automatizována a je tak

řešena v konceptu Průmyslu 4.0. Celkové náklady na tuto linku jsou 22 750 000,- Kč, jenž by se

společnosti vrátily za 4,84 roku. Kompletní automatická linka je zobrazena na Obrázek 66.

Obrázek 66 Plně automatizovaná kontrolní linka

Při zapojení všech výrobních procesů od přípravy, výroby a samotné kontroly do konceptu

Průmyslu 4.0 může však dojít při zpracování velkého množství generovaných dat ze všech

procesů k odstranění chyb ve výrobě již v prvopočátku celého procesu a došlo by tak k snížení

vadných kusů na výstupu. Při takto kompletním propojení celého procesu by mohl počet

vadných kusů klesnout na minimum a zvýšily by se tak celkové zisky společnosti.

V této diplomové práci byly splněny zadané cíle. Tedy provedení rešerše problematiky

automatizace zpracovatelských procesů a rešerše problematiky Průmyslu 4.0. Dalším cílem bylo
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provedení analýzy současného stavu kontrolních operací komínových vložek ve společnosti

P-D Refractories CZ a.s. Hlavním cílem této diplomové práce bylo navržení možností

automatizace procesu kontroly a to skrze nové automatické přístroje. Dále byla navržena

automatizace transportních operací pomocí robotických manipulátorů a různých druhů

průmyslových dopravníků. Varianta 2 tyto požadavky splňuje a při využití zpracovaného

technicko-ekonomického zhodnocení lze tento návrh použít i při rozhodování o implementaci

do reálného provozu.
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