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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh automatické linky pro kontrolu kvality
Jméno autora: Bc. Kamil Moudrý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Cikánek
Pracoviště oponenta práce: P-D Refractories CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této diplomové práce je praktického charakteru a zabývá se návrhem linky pro kontrolu kvality keramických
komínových vložek ve společnosti P-D Refractories CZ a.s. Zadání práce vyžaduje znalost konceptu Průmyslu 4.0, znalosti
z oblasti automatizace a také znalosti o výrobě a vlastnostech keramických komínových vložek (dále také KKV). Zadání
proto hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání a cíle diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení práce hodnotím jako správný. Autor se v úvodních kapitolách věnuje teoretické rešerši, která se
zabývá problematikou automatizace, průmyslu 4.0, žáruvzdorného průmyslu a kontrolou kvality ve výrobních podnicích.
Problém nastává při porovnání objemu rešerše a praktické části, kdy je věnováno 52 stránek rešerši a pouze 37 stránek
praktickému vypracování. Vzhledem k zaměření práce bych očekával širší rozpracování praktické části práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce se opírá o poměrně rozsáhlou rešerši, jejíž rozsah je dle mého názoru neúměrný k rozsahu praktické části práce.
V rešeršní části práce je daná problematika popsána velmi podrobně. Zařazení některých kapitol rešerše a jejich význam
pro práci je diskutabilní např. 4.3.1; 6.1. V závěrech teoretických kapitol i kapitol praktické části práce není jednoznačně
zdůvodněno, proč použil autor vybranou technologii.
V praktické části práce provádí autor analýzu výrobních procesů ve společnosti, s cílem stanovení okrajových podmínek
pro návrh vlastní automatizace procesu kontroly kvality KKV. Okrajové podmínky jsou stanoveny nesystematicky a
postrádám jejich komplexní zápis. V následující části autor navrhuje jednotlivé technologie procesu kontroly KKV. U
technologie laser scanning není uveden systém upnutí. Stávající upnutí neumožní snímání autorem uvedených
charakteristik. Autor v další části práce integruje optickou kontrolu a kontrolu vnitřních vad prostřednictvím akustiky do
jednoho pracoviště, avšak nestanovuje posloupnost provedených kontrol. Technické řešení značení KKV je dle mého
názoru nevhodné.
V následující části autor popisuje 2 varianty automatizované linky kontroly KKV. Varianta 1 počítá s použitím operátorů pro
realizaci procesu manipulace. Prostorové umístění a velikost pásového dopravníku pro transport KKV z pecního vozu do
linky jsou nevhodné (Obr. 50, 52). Varianta 2 se jeví z technického hlediska jako správná, avšak uvítal bych podrobnější
popis jednotlivých zařízení. Kapitola 8.5. (Implementace průmyslu 4.0.) je dle mého názoru velmi stručná. Autor zde naráží
na problematiku vytvoření rodného listu KKV na základě získaných dat, avšak nespecifikuje jeho podobu, ani
nekonkretizuje data, která budou získávána.
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Závěrečná část práce popisuje technickou – ekonomické hodnocení popsaných variant. Jako celek působí kapitola
nekonzistentně a autor zde stanovuje dobu návratnosti investice, avšak nespecifikuje časové období, k němuž počítá
úsporu (pravděpodobně 1 rok).
Z hlediska odborné úrovně práce lze hodnotit stanovené postupy a metody jako vhodné, avšak v některých případech
(výše uvedeno) nejsou jednotlivá řešení konkretizována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální úrovni je práce zpracována v dobrém standartu, avšak vyskytující se zde nevhodně zvolené pojmy (lidský
pracovník, kamerová kontrola atd.) Dále je použito nejednotné značení jednotlivých úrovní textu a systém popisků obrázků
a tabulek ve znění „Obrázek x“ bez použití dělícího znaku (: nebo -).
Z hlediska jazykové úrovně je práce až na drobné překlepy na dobré úrovni.
Rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpá z českých a zahraničních zdrojů, které jsou citovány dle citační normy ISO 690. U tištěných materiálů však
chybí datum citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci velmi dobře reflektuje potřeby podniku P-D Refractories CZ a.s. a je pro podnik velice přínosná. Drobných negativem
je nedokončení některých technických řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou diplomovou práci pana Bc. Kamila Moudrého doporučuji k obhajobě s následujícími dotazy a
připomínkami.

1) Uveďte alternativní technologie k navržené technologii značení komínových vložek. Definujte plusy a
mínusy technologie použité v DP.

2) Ve variantě 1 je pro přepravu KKV k lince použit pásový dopravník. Posuďte navržené řešení s ohledem na
ergonomii práce a navrhněte alternativu k použitému řešení, případně řešení modifikujte.

3) Uveďte příklad kódu, který definuje rodný list KKV.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 21.8.2020 Podpis: Ing. Martin Cikánek

Vedoucí odd. technického a investičního
rozvoje

P-D REFRACTORIES CZ a.s